关于开展2023—2024学年学生奖助学金评审和评先评优工作的通知

各二级学院（部）：

根据《河南省教育厅办公室关于做好2024年高校学生国家奖助学金评审发放工作的通知》（教办资助〔2023〕329号）要求和我院相关文件精神，为切实做好2023—2024学年学生评先评优工作，现将具体事宜通知如下：

一、评选要求

1.学生先进集体、先进个人按《济源职业技术学院学生奖励办法》、《济源职业技术学院学生奖助学金实施办法》和《济源职业技术学院综合素质测评实施办法(试行)》等相关文件规定进行各类先进的申报。

2.2021级五年制学生不得参与国家奖学金的评选，可以参加国家助学金和学院奖助学金的评选。
3.2022级五年制各类奖项由基础部和材料工程学院负责评选。

4.按照《河南省教育脱贫专项方案》（豫政办〔2016〕120号）要求，对在我校在籍就读的建档立卡贫困家庭普通专科学生按照每生每年4000元标准申请国家助学金。

5.严格审核国家奖助学金获奖（助）学生学籍。各二级学院在评选，尤其是上报国家奖助学金等名单时务必先行做好学籍比对工作。对于因各种原因不能在国家奖助学金数据上报前完成学籍注册的学生一律取消获奖（助）资格。

6.严格按标准评审。

国家奖学金要求学习成绩、综合素养测评成绩、综合成绩三项排名均位于本专业前10%；在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别优秀的可适当放宽条件，要求学习成绩、综合素养测评成绩、综合成绩三项排名均位于本专业前10%至前30%之间;

国家励志奖学金获奖学生的学习成绩、综合素养测评成绩、综合成绩三项排名均应控制在评选范围的前25%以内，同时需为家庭经济困难学生;

学院综合奖学金一等奖学金要求学习成绩、综合素养测评成绩和综合成绩排名均应控制在专业或班级前25%，二三等奖学金要求学习成绩、综合素养测评成绩、综合成绩三项排名均应控制在专业或班级前50%；

奖学金评定坚持就高原则，不得重复评定。
国家助学金和学院助学金的评选要重点突出对家庭经济困难学生的生活救助作用,学习成绩不作为评选因素，学生要如实填写家庭状况，父母工作情况。如故意弄虚作假将取消学生的资助资格，追回相关资助资金，并按照学生违纪处分管理办法给予纪律处分。
7.严格落实公示相关要求。公开、公平和公正是做好学生资助工作的前提，对于拟获奖（助）学生名单必须在二级学院（部）进行公示，公示时间不得少于5个工作日。

8.公示要注意保护学生个人信息，只公示学生姓名、院系、年级、专业、班级基本信息，其他个人敏感信息全部删除。公示期满后，要及时从发布渠道撤下公示信息。

9.严格按照《济源职业技术学院学生奖助学金实施办法》相关要求执行。学生综合成绩原则上按综合素养测评成绩（30%）和学业成绩（70%）计算所得，在符合评选条件的基础上按综合成绩排名依次评选各类奖学金。

10.本次评先评优工作，各二级学院（部）要高度重视，辅导员(班主任)要严格按条件认真评选，确保评选工作的公开、公平和公正，使此项工作按时保质完成，发现不符合条件者，取消资格，空缺名额不再增补。

二、时间要求

11.9月4日-10月8日为二级学院政策宣讲、学生申请、评议小组评审、二级学院复核、公示和上报阶段。

12.10月9日前各二级学院务必将国家奖助学金数据录入高校学生资助业务系统，同时上报纸质材料。

13.10月9日-10月15日学生处资助管理中心对所有上报数据和资料进行审核，邀请学校审计部门对奖助学金名单进行大数据比对。
14.10月16日-10月20日学生处资助管理中心对审核通过的获奖助学生名单在学校网页公告栏公示5个工作日。

15.10月23日前学校上报材料。

16.11月-12月学校发文表彰和资金发放。

三、内容填报要求

17.高校学生资助业务系统中国家奖学金、国家励志奖学金申请审批表（以下简称“审批表”）内容须严格按要求填写完整，不得缺项、漏项；打印时不得擅自更改表格格式，不得随意涂改。审批表中“申请理由”应全面反映学生的综合素养，文字表达逻辑清晰，条理分明，符合字数要求。

18.国家奖学金“申请理由”字数控制在200字以上300字以内，审批表一式2份，格式参见附件3（打印成A4幅面，依序排列，不装订）。获奖学生个人事迹材料包括个人照片、个人简介、推荐理由和事迹正文四部分。一式1份（打印成A4幅面，依序排列），正文采用仿宋GB2312,三号、标题采用方正小标宋，二号居中、副标题采用黑体三号居中。

（1）个人2寸免冠照片1张，背景白色，大小不低于3M，JPG格式。

（2）个人简介（黑体三号）包含姓名，性别，政治面貌，学院专业班级，主要成果及获奖，120-150字（仿宋GB2312,三号）。

（3）推荐理由（黑体三号）用第三人称对获奖学生优秀事迹进行精辟评述，能够催人奋进，50-100字（仿宋GB2312,三号）。

（4）个人事迹要主题突出、语言流畅，用第三人称生动叙述获奖学生的奋斗历程、突出表现或典型事迹，尽量避免将思想品德、学习成果、实践创新、感恩回报等几方面内容简单机械地罗列成文，不得抄袭，标题要简练精确，集中反映中心思想，1800-2200字。

（5）报送纸质材料的同时，须通过资助群金山表单上报电子材料。每个学生一个文件夹，命名规则为“奖项全称－高校－学生姓名”，电子文档和照片命名规则同文件夹。

19.国家励志奖学金“申请理由”字数控制在300字以上500字以内，审批表1份，格式参见附件4（打印成A4幅面，依序排列）。

20. 国家奖学金审批表中“推荐人”必须是申请学生的辅导员（班主任），其他人无权推荐。“推荐理由”应当简明扼要，字数控制在100字以上150字以内。

21.学院学生奖励登记表中“类别”必须是院长奖学金、学院综合奖学金、单项奖学金、优秀学生干部或三好学生。

22.2023-2024学年学生综合成绩表中按照百分制进行填写。

    23.附件5、6、7、8一律使用电子稿填写，内容请按照仿宋GB2312四号、20磅行间距统一格式进行填写。

24.申请表中凡需签名之处，须由相关人员亲笔签写，不得以私章代替。申请表上报一律使用原件，不得使用复印件或扫描件打印。
附件：

XX学院（部）关于2023—2024学年学生评先评优的审核报告

2.济源职业技术学院学生家庭情况调查表
3. 2023-2024学年度国家奖学金申请审批表

4. 国家励志奖学金申请审批表

5. 济源职业技术学院学生奖励登记表

6. 济源职业技术学院先进班集体申报表

7. 济源职业技术学院先进集体和个人汇总表

8. 济源职业技术学院2023-2024学年学生综合成绩表

                          二〇二四年九月四日

附件1
XX学院（部）关于2023—2024学年学生评先评优的审核报告

学生处：

在2023—2024学年学生评先评优工作中，我院（部）严格按照评选条件，充分发扬民主，层层推荐，坚持“公开，公平，公正”的原则，推荐国家奖学金     个、国家励志奖学金     个、国家助学金     个、院长奖学金     个、学院综合奖学金     个、单项奖学金     个、三好学生     个、优秀学生干部     个、先进班集体    个。并将评选结果在                  进行了公示，公示无异议。

  学 院（盖章）

                                     年   月   日
附件2

 济源职业技术学院学生家庭情况调查表

（此表为家庭经济困难学生申请助学金专用）
	学生基本情况
	姓 名

	性 别

	出生年月

	民 族

	身份证号码

	政治面貌

	所在 院（部）

	专业班级

	本人电话

	家长电话

	家庭住址

	父亲工作情况
	姓 名

	身份证号

	工作单位

	名下是否有工商登记

	母亲工作情况
	姓名

	身份证号

	工作单位

	名下是否有工商登记

	特殊情况说明

	家长签字
	           年   月   日
	村委会（居委会）签章
	         年   月   日

 注： 父母名下是否有工商登记，可登录“企查查”输入姓名搜索，如有，请详细登记。

附件3
2023-2024学年度国家奖学金申请审批表
学校：                      院系：              学号：
	基本情况
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	民族

	入学时间

	专业

	学制

	联系电话

	身份证号

	学习情况
	 成绩排名：    /   （名次/总人数）
	实行综合考评排名：是□；否□

	必修课　 门，其中及格以上　 门
	如是，排名：   /  （名次/总人数）

	大学期间主要获奖

情况
	日期
	奖项名称
	颁奖单位

	申请

理由

（200-300字）
	申请人签名：

                                              年    月    日

	推荐理由

（100-150字）
	推荐人（辅导员或班主任）签名：

年     月     日

	院

（系）

意

见
	院系主管学生工作领导签名：

（院系公章）

年     月     日

	学

校

意

见
	经评审，并在校内公示          个工作日，无异议，现报请批准该同学获得国家奖学金。

（学校公章）

年     月     日

制表：全国学生资助管理中心　2010年版

附件4
国家励志奖学金申请审批表

（2023―2024学年）

学校：                        院系：

	基

本

情

况
	姓名

	性别

	出生年月

	学号

	民族

	政治面貌

	入学时间

	学制

	学生类型

	专业

	班级

	身份证号

	家

庭

经

济

情

况
	户口类型

	联系电话

	家庭总人口

	家庭年总收入（元）

	困难认定

档次

	邮政编码

	家庭住址

	评综

情合

况测
	排名排序

标准
	总人数
	学习成绩排名
	综合考评排名

	名次
	所占比例
	名次
	所占比例

	获

奖

情

况
	日期
	奖项名称
	颁奖单位

	申请理由︵（家庭情况、在校表现、300字以上，５００字以内）
	申请人签名：

年    月    日

	院（系）意见

同    意

（公　章）

签  名：

年 　 月 　 日
	学校意见

同    意

（公 　章）

年　  月  　日

附件5
济源职业技术学院学生奖励登记表

（2023—2024学年）
	姓名

	班级

	类别

	个人

总结

（250字左右）

	班级

意见
	辅导员(班主任):

年     月     日

	学院

意见
	（盖章）

负责人：

年     月     日

	学生处意见
	                             (盖章)

年     月     日

备注：“类别”填写：院长奖学金、学院综合奖学金、单项奖学金、

优秀学生干部或三好学生

附件6
济源职业技术学院先进班集体申报表

（2023—2024学年）

	系 部

	班级

	辅导员

	类 别

	人数

	备  注

	事迹

简介

（300字左右）

	学院

意见
	（盖 章）

负责人：

年    月    日

	学生处意见
	（盖 章）

年    月    日

附件7
济源职业技术学院先进集体和个人汇总表

（2023—2024学年）

学院（部）
	先进班集体
	班级
	班级
	班级
	班级

	院长奖学金
	班级
	姓名
	班级
	姓名

	学院综合奖学金
	班级
	姓名
	班级
	姓名

	单项奖学金
	班级
	姓名
	班级
	姓名

	优秀学生干部
	班级
	姓名
	班级
	姓名

	三好

学生
	班级
	姓名
	班级
	姓名

附件8
济源职业技术学院2023-2024学年学生综合成绩表

	类 别
	学业成绩

（百分制）
	综合素养测评成绩（百分制）
	综合成绩

（百分制）

	姓 名
	学生平均成绩
	名 次
	学生平均成绩
	名 次
	综 合

成 绩
	名 次

院（部）：         班级：         辅导员（班主任）